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Para: Comissao de Licitagdes - CFM <colic@portalmedico.org.br>
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17 de maio de 2024 as 17:01

A ILUSTRISSIMA SENHORA PRESIDENTE DA COMISSAO ESPECIAL DE LICITAGCAO DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA -

CFM

Ref.: Concorréncia N° 002/2023 — Resposta ao Recurso Administrativo interposto pela empresa Icomunicagao Integrada

Prezada Senhora,

Encaminhamos anexa a Contrarrazdo apresentada pela Als. Comunicacao e Estratégia, referente a defesa contra as alegacdes de
incompeténcia técnica, em resposta ao recurso administrativo interposto pela empresa Icomunicagao Integrada.

Atenciosamente,

Gabriela Borges

BUSINESS PLANNER
CO-FOUNDER

'{. {41) 3010-7228 | (B1) 2107-9548 | {11) 5116-3019
[ (a1 98743-9252
gabriela.borges@aiscomunicacao.com:br

@ W aiscomunicacao.com.br

) CONTRARRAZAO ICOMUNICAGAO INTEGRADA_Als. Comunicagio [ASSINADO].pdf

1789K

Comissao de Licitagoes - CFM <colic@portalmedico.org.br>
Para: Gabriela Borges <gabriela.borges@aiscomunicacao.com.br>

Prezado Licitante,

Acusamos o recebimento.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

Equipe de Apoio
Comissao de Licitagdes

O M

+55 61 37703524
colic@portalmedico.org.br

portal.cfm.org.br

SGAS 616, Cj. D. Lote 115 - L2 Sul
Asa Sul, Brasilia-DF - 70.200-760

18 de maio de 2024 as 00:32
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A ILUSTRISSIMA SENHORA PRESIDENTE DA COMISSAO ESPECIAL DE LICITAGAO DO CONSELHO FEDERAL
DE MEDICINA - CFM

Ref.: Concorréncia N2. 002/2023 — Resposta ao Recurso Administrativo interposto pela empresa
Icomunicacdo Integrada

Objeto: Defesa contra alegagdes de incompeténcia técnica

A Als. Comunicacdo e Estratégia Ltda, inscrita no CNPJ sob n.2 12.345.678/0001-22, com sede na
Rua Bom Jesus, n2 212, Conj. 1908, Bairro Juvevé, Curitiba, Paranda, CEP 80.030-480, por seu representante
legal, Elizangela do Carmo Silva Grigoletti, portadora do CPF 914.817.329-00, vem, respeitosamente,
perante Vossa Senhoria, apresentar defesa em resposta ao recurso administrativo interposto pela empresa
Icomunicagdo Integrada, baseando-se nos seguintes fatos e fundamentos juridicos

|. Da Capacidade Técnica Comprovada
Conforme descreve o item 9.9 do Edital, que preconiza que;

“A comprovagdo da capacidade técnica deve ser feita por meio da apresentagdo de
declarag¢bes, atestados ou certidées expedidas por pessoas juridicas de direito
publico ou privado. Estes documentos devem atestar que a licitante prestou servigos
compativeis com o objeto desta concorréncia.

E no Item 9.9.1 segue: a) declaragdo(Ges), atestado(s) ou certiddGo(Ges) expedida(s)
por pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado, que ateste(m) que a licitante
prestou af(s) declarante(s) produtos e servicos compativeis com o Objeto desta
concorréncia;

A AIS Comunicacdo e Estratégia, ndo somente cumpriu esta exigéncia, como apresentou um total
de 8 [Oito] Atestados de Capacidade Técnica, todos relativos, e ndo restritos, a drea de Comunicagdo
Digital, core business da agéncia, informacdo esta que pode ser facilmente confirmada em diligéncia na
area de SolugBes de nosso site www.aiscomunicacao.com.br/comunicacao-digital.

HISTORIA EQUIPE SOLUQOES CONTEUDO CONTATO

comunicagdo

DIGITAL

* Planejamento de Comunicagdo Digital
* Estratégias de Marketing Digital
* Campanhas de Comunicagdo Digital

* Gestdo de Redes Sociais

* Gestdo de Midia Organica e Paga

* Criagdo e Gestdo de Sites e Blogs
* Relatérios de ROI

* Videos Multiplataformas ®

/
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Todos os atestados detalharam a realizacdo de atividades como Planejamentos Estratégicos,
Marketing Digital, Gestdo de Redes Sociais, Animagdes, Producdes de Videos, Criacdes de Campanhas e
Séries, Producdo de Textos para Web, como ebooks, Tratamento de Fotografias, Diagramacdo, Editoracdo,
Arte-Final, Projetos Graficos para Redes Sociais, Produgdo de Infograficos; Geracdo e Analise de Métricas,
AtualizacGes de WebSites, Podcasts, dentre outras, solugcdes estas elencadas na Planilha de Produtos e
Servigos Essenciais do certame e totalmente compativeis com o objeto licitado, abarcando, inclusive, todas
as categorias mencionadas da Planilha de referéncia, alinhada ao item 3.16 do Edital, que descreve;

"ll. para cumprimento da presente exigéncia a licitante deverd comprovar
experiéncia de no minimo 1 (um) ano, na execu¢do de pelo menos 5 (cinco) dos
Produtos e Servigos previstos nos subitens 3.1, 4.1, 4.2, 6.1, 9.1, 10.1 do ANEXO |,
TERMO DE REFERENCIA.”

E exige que a licitante demonstre experiéncia em pelo menos cinco dos itens descritos na Planilha de
Produtos e Servigos Essenciais do Edital, a Als. Comunica¢do e Estratégia Ltda novamente superou
significativamente este requisito, como pode ser comprovado nos exemplos de Atestados de Capacidade
Técnica entregues na habilitacdo juridica e dispostos abaixo.

MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA-GERAL DO TRABALHO
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO

£ Funpacio BB

Geréncia de Suprimentos e Contratagdes - GESUC
Equipe de Administragio de Contratos

Tel: (61) 3314-8655 — e-mail: pgtele@mpt.mp.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, com a finalidade exclusiva de participar em licitag&o, que a empresa AlS COMUNICAGAQ
E ESTRATEGIA LTDA, inscrita no cadastro nacional de pessoa juridica (CNPJ) sob o numero
33.508.475/0001-42, sediada na avenida 7 de setembro, n® 2451, sala 1203, Condominio 7th Avenue

SAUN, Q. 5, Lote C, CECNC, Torre A, Asa Morte, Brasilia-DF, CEP: 70.040-250

Life & Wo, Bairro Rebougas, Curitiba/PR, CEP 80230-010, presta os servigos abaixo relacicnados & Alestamos, para os devidos fins, que a empresa AIS Comunicacio e
Fundagio Banco do Brasil. Estratégia Ltda., CNP]: 33.508.475/0001-42, situada no seguinte enderego: Avenida Sete de

Setembro, 2451, unidade 1203, bairro Rebougas — Curitiba-PR CEP: 80230-010, fornece

servigos de monitoramento da presenca digital do Ministério Paiblico do Trabalho nas redes

Servigos: servigos técnicos especializados de assessoria de comunicagdo para a Fundagao Banco sociais e de servios de designpara producio de conteiido destinado as redes sociais do MPT

do Brasil - Fundaggo BB, conforme LICITAGAO ELETRONICA N® 2021/010, nos itens abaixo:

(Youtube, Instagram, Facebook e Twitter) com total acessibilidade (descricio da imagem,

Quantidade tradugéo de libras, audiodescricio e legendagem, no que couber), sob demanda, para atender
Entregaveis aestimada Valor Valor . PR .
por ano Unitario Total as necessidades da instituigdo. Processo PGEA n® 20.02.0001.0002749/2021-85, conforme
Fornecimento de relatdrio mensal a ser apresentado até Notas de Empenho n" 202INE000495, de 10/11/2021, na forma abaixo detalhada:
o dia 5 do més subsaguente a realizacio dos servigos,
@ uma apresentacio parcial dos resultados todo dia 16 Valor Vakor Valar
de cada més, contendo: . monitoramento das redes Teem Descrigso Unidade QTD estimada | Unitario | Mensal Anual
soclals & canals digitais com avaliagio quantitativa e (R$) RS) (R$)
qualitativa dos conteddos produzidos e publicados no Elaboragio de cards estaticos Cand estéticn no formato para
Linkedin, Instagram, Facebook, Twitter, YouTube & sites, 24 RS1.186,53 RE28716,72 {com breve descrigio da imagem, | Instagram, Facebook, Twiiter,
incluindo apuragao de métncas de audiéncia e 1 para fins de utilizagso no texto de | Youube e Stories |5imis R$ RS R$
engajamento (acessos e impressdes, obrigatoriamenta), apaio ou ne fexio altemaiivo. que a748 | GE2ZZE | G.T47.00
@ li. monitoramento de imprensa e avaliagic quantitativa i;:]:::‘]“]’::‘]‘?:m‘:]‘m'h""lm
e qualtativa de insercdes npositivas em midia Elaboragho de cands antmados ou. | Card movel de até 15 segundos
espontanea, com classificagio das matérias (positiva, mévels com duraho de até 15 | | para Facehook, Instagram,
neufra & negativa) e valoragio comercial segundes, com eu sem missica de | Twitter, Youtube, Storles e [GTY
Elaboragao @ envio regular de releases, sugestbes de fundo, conforme demanda [com
pautas, matérias jomnalisticas, entrevistas, folos, notas e 24 RS2.589 86 R$62.396 64 ) Eﬁ‘:ﬁmjﬁzﬂf;’z‘:ﬁi"&“" f— R$ R$ R$
5 5
| artigos. - — - apoio ou no texto altemativa, oy G408 | B24T5 | 00700
Fornecimente e encaminhamento de clipping eletrénico com Libras, legenda e
didrio com matérias sobre a Fundagdo BB e publicagbes 253 R332997 R3$83.4821 audiodescrigho, a depender do
na impransa relacionadas 4 sua area de atuagio. recurso de scessibilidade cabivel
Criagdo, & publi de nas redes no liem)
sociais da Fundagio BB (posts, slories etc. em cada um f:m%‘::?ﬁ;ﬂxﬂ:ﬁ_ ac;rﬂs:\ Mm':?;rg:f:ma[é 16
dos perfis, com frequéncia minima esperada de 4 por 1500 R$49,30 R$73.950,00 Com ol sem dizeres e misicade | Instagram. Twitter. Youwbe,
dia, todos os dias da semana) e canais digitals coma fundo (com breve descrigho da Storles e IGTV
blogs. sites, intranet, entre outros. 3 | Imagem. para fins de utilizagio 15/mis R$ RS R§
Maoni diario, di a relack Yant no texto de apoko ou no texto 5597 | 83958 | 10.074.96
o b - o alternativo, ou com Libras,
d;g[l:\i:;:s ’oz:?:sorsrgfﬁ: gas;il?’.anﬁass. de instituigies 253 RS 65,81 RE16.649,93 legenda e sudiodeserigdo, 4
| parceiras, - depender do de
Criacdo, edigo e ftratamento de imagens, fotos, cessibil ";"éflu no ltem)
llustragBes, slides, infografices, animagdes e videos de 120 R§ 323,36 R$38.803,20 Elaboracho de videos Videos de a1é | minuto, para
baixa e média complexidade Institucionals & jornalisticos de 1 | Facebook. Twiner, Instagram
Impulsionamento de conteddos nas redes sociais da """“L:é:m “"ls:‘af"“‘ﬂ‘P"d‘ Vﬂd“‘:;“":qi‘t;!ﬂm — R s s
- para redes sociais (com os. audiodescrigho, Libras e legenda
:.""daf.‘:’ BB, nén valor l'a"lé"me lds R IEOO : ser 12 R$500,10 R$6.001,10 4| Sevidos recuesos e em portugués 12fna 9875 | 49995 | 580700
ispendide por més, cumulativamente, no valor méximao acessibilidade que couberem,
de RS 3.000 por semestre. coma audlodescricho, Libras e
VALOR GLOBAL DA CONTRATAGAQ R$310.000,00 legenda em poriugués)
A
e
/
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CREFONO 3 CREFONO 3

W -
Corselio Reior e Ferousdickgin- ' e Carehe R 4 Faroaegiiegs- IRy

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA Redacao do release/sugestao de pauta e sua respectiva aprovagao junto ao Conselho

Relacionamento com redacdes e jornallstas que cobrem o setor de saide e ou a pauta em questio,
nos Estados do Parand e Santa Catarina.
O CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDILOGIA 3* REGIAO, Autarquia Pblica Federal, com jurisdigio nos

Estados do Parana e Santa Catarina, inscrito no CHPJ sob o nimero 73.392.409/0001-74, com sede 3 Rua Apoio para produgdc do material jornalistico.
XV de Novembro 266, Centro, Curitiba-PR, CEP 80020-310 neste ato representado pelo seu presidente, . X
CELSO LUIZ GONGALVES DOS SANTOS JUNIOR. Erasileiro, casado, foncaudiologo, pertador do decumento Preparacdo do porta voz do Crefono3 e ou personagens/fontes para entrevista.

de identidade n® 7041052-4 PMPR e CPF n® 01537819984, ATESTA para os devidos fins de direito, que a
empresa AlS COMUNICAGAO E ESTRATEGIA LTDA. inscrita no CNPJ N° 33.508.475/0001-42, com sede na
Rua Bom Jesus, 212 - Sala 1908 - 19° Andar - Edificio AR 3000, Juvevé, Curitiba-PR, CEP 80.035-010, Relacionamento em grupos de Conselhos da jurisdigio do CREFONO 3, nos Estados do Parana e Santa
presta de forma satisfatéria, desde novembro de 2021, os servicos de ASSESSORIA DE COMUNICAGAO E Catarina.

IMPRENSA, conforme descritivo abaixa:

Acompanhamento da publicagio nos veiculos de comunicagao

Abastecimento de noticias para portais que discutem saldde. Negociagdo mensal de artigo de

Atualizacio de website - Alimentagio do website do Contratante com elaboracio de textos e fonoaudiologo especialistas em diferentes areas.
publicagdes pertinentes as finalidades instituciongis do Conselho, sob demanda ou autorizagio da
Diretoria ou da Comissao de Divulgagio do CRFa”™ Regido. Redagao de notas oficiais do conselho voltadas ao publico fonoaudidlogos e ou sociedade quando em
assuntos de impacto e de grandes discussbes.
Assessoria nas Midias Sociais - Atualizagio e postagens em Rede Sociais institucionais do CREFONO 3:
[Facebook/Instagram/YouTube) conforme a demanda. o que inclui administrar os perfis divulgando Redacio para comentirios em redes so Em alguns casos, em comum acordo com a Diretoria do
mensagens, noticias, fotos, e informagdes definidos e/ou repassados pelo Contratante, responder Crefono3.
perguntas e apresentar dados estatisticos que possam aperfeigoar a politica de comunicagao do
Contratante. Edicao de artigos (nio cientificos) escritos por fonoaudidlogos.
Apol

na criagao de agdes de comunicagao com o intuito de informar/formar o foncaudiologe e ou Cronograma de Atividades anual da drea de comunicacao.
sensibilizar o publico para determinado tema e ou para o fortalecimento da imagem do Conselho.

Insight de Métricas e Indicadores (Social Media Report)
Apoio anual na acio Dia do Fonoaudidlogo que ocorre em dezembro, sempre em sintonia com o
Conselho Federal e nas acées Regionais. Planejamento Anual de comunicagdo.

Interagio com seguidores nas Redes Sociais (Facebook/Instagram) em conjunto com a Comissdo de Envio de relatorio de atividades realizadas pela drea de comunicacao.
Divulgacao do CRFa 3
Contato dirio com o Conselho, seja por grupos do Whats, ou com os profissionais e conselheiros,
Apoio na divulgagio de Campanhas do Conselho Federal de Fonoaudiologia, Semana da Fiscalizacio com o intuito de estar por dentro dos acontecimentos.
e outras Campanhas como de Etica
Producio e edicio de videos se houver solicitagio/ou quando necessario.

Orientacao e producao de lives, especificamente assessoria e gravacao, quando houver demanda Criacao e producac de MOTION DESIGN para as redes sociais [videos, animacdes, gifs, midis)
Participacdo em reunides com a Comissdo de Divulgacdo, em média sdo realizadas 12 reunides Producio de Podcast, 1 por més, pelo menos.
anuais.

Campanha Completa para Redes Sociais e Assessoria de Imprensa para o “Dia do Fenoaudiologo”
Participagdo em reunides do sistema de Conselhos CFFa/CRFas, realizadas em Brasilia ou por

videoconferéncia, geralmente 1 a cada trimestre, totalizando 4 ao ano. Nas reunides presenciais Pesquisa de temas por inteligéncia artificial (monitoramento estratégico) para redes sociais e
onde houver deslocamento fora do municipio de Curitiba/PR e Regido Metropolitana, o CREFONO 3 imprensa

custeard as passagens aéreas e serd pago didria para hospedagem, alimentagio e transporte, de

acordo com a Portaria em vigéncia. Cobertura e de Eventos

Apuracio de pautas relevantes junto ao Conselho. A equipe de Comunicagio presta apoio para organizagio de eventos institucionais, dentro desta

organizacao, o profissional contratado ficara respansavel pelas seguintes agbes:
Produgio de entrevistas com fontes e personagens — bem como a selegio das mesmas.

Execucio: Acompanhamento do trabalho de assessoria de imprensa na produgio de folders, convites,

ANAUNI

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA Assaciagda Nacianal dos Advagados da Uniso

A ASSOCIAGAQ NACIONAL DOS ADVOGADOS DA UNIAD — ANAUNI pessoa juridica de direita privado, inserita no CNPI N
03.731.430-0001/71, cam sede na 5IG Od. 04 Lote 75 Bloco “B” Salas 306/307 - Capital Financial Center Brasilia/DF, neste ®  FPlanejamento e Mapezmento;
ato representado pelo seu presidente CLOVIS DOS SANTOS ANDRADE, brasileiro, casado, inserito no CPF/MF sob n?
041.541.244-71, portador da carteira de identidade RG n? RG: 5546052 - SSP - PE, e-mail presidencia@anauni.org.br - . . . ) .
ATESTA para os devidos fine de diraito, que a empress AlS COMUNICACAO € ESTRATEGIA LTDA, mscr (s no CHEL N- » |Diagramacio, editoragdo e arte-final de Pegas, Relatdrios, Catdlogos, Cartilhas, Revistas, Livros e[Ebooks)
33.508.475/0001-42, com sede na , com sede na Rua Bom Jesus, 212 - Sala 1908 ~ 199 Andar - Edificio A.R.3000, Juveve, ® Transericdo, Edigia, Revis3o de textos (Portugués, Inglés e Espanhol);

Curitiba-PR, CEP 80.035-010, presta de forma satisfatéria, desde Julho de 2021, os servicos de Assessoria de
Coamunicagio, Gerenciamento de Redes Sociais, Cobertura de Eventos e Growth Marketing, conforme descritivo abaixo:

» [Servicos de Design/Grafica e|Digital;

* [Producio de Canteldo Digital — Pasts (Cards estiticos ¢ snimados, animagdes, gifs, Infogrificos estiticas &
dindmicos, Videos de baixa e alta de, Videa insti reportagem e d
® [Captagdc e edigdo de videos;

= Produgio de cantedda [pauta, rleases, artigos, notas, respastss, entre autros);
- Producic, Captacic e Edicao de Videos relesse: o [Roteirizagao, Produgas e pos-producsa de Videos e animagaes (20 € 30]|- até 24/ano;
- ;mducan I(:D!acaneEd\Can de Aumn;dvs\eass § - . B Produgio de Conteida Digital para o Blog/Site;
- [V b 5 stranigic de
{ Esencamentads eries; ‘ + [Gestio dealog/site;
+ identificacio e andlise de temas para pauta; o [Administracio de Blog/Site;
- ; * [Gestia e interagia didria nos Canals SoCias & Gulras midias digitais;
ek o Y N R + Realizagio de media training treinamenta e arientagio de Porta-Vazes - Caletivo e Indiidualizado com
+ [Desenvolvimento e aplicagao de malling atualizado especializado e estratégicol (jornais, revistas, TV, rédio, weh,
e et entrevistas direcionadss
*  Gestio de relacionamento com a midia e Fellow up;
+ Auditoria de Imagem didria de imagem com anlises de oportunidades e vulnerabilidades;
. . de Enteevistas;
* Cobertura jornalistica de eventos com produgdo de textos, gravacdo de sonora, transcrigdo, Eaptacdo de videos,

Atestamos, ainda, que a empresa possui equipe qualificada e equipamentos medernos, por isso esta capacitada para

fotos, depoimentos; A 5
executar os servicos descritos acima. A empresa cumpre com as obrigagdes e prazas assumidos em contrato, nia

Agho estratégica em veiculos de Grande Imprensa, Internacionais, Nacionais, Regionais, Locais e Especializados; ;
= Acompanhamento e monitoramento de noticias e wisibilidade nos veiculos de comunicac3o (clipping); existindo, até.a presente dats, fatos que desabianes 2 sua canduta
Alocacaa de 3 2 10 profissianais em SP. 858, Rio de Janeir e demais ocalidades do Brasil (Jornalistas, Designers]

Fotbgrafos, Videomakers/Operador de Midial entre outros da drea de comunicagao) canforme necessidade;

o [Relatério de Midia e Relatério analitico de desempenhal (RO1)
» [Gerenciamento de Midias Sociais, com produgso didnia de contedo outras Midias Digitals & Produgso de
Conteddo Audiovisual: Andlise de midia; Curitiba 11 e abul d= 2024
o [Consultoria digital;
= Mapeamente digital de influenciadares; CLOVIS DOS
» |Marketing de conteddo (Inbound e Outbound]] SANTOS mm...,;
« Gravagio e transmissdo de eventos online como:|LIVES, WEBNARES, SALA DE ESTUDOS, CONCURSOS entre outras ANDRADED154. Bt ¢
necessidades de eventos; 124471 s
: ‘\:rrrilz:lis;n;::l;::lhnd:l:!psz;c:‘;ﬁu(Adwnrﬂs, Faceboak, Instagram, YouTube, Twitter, TikTok e demais redes); CLOVIS DOS SANTOS ANDRADBE
o [Criagio S PR T 6 T e Togos; PRESIDENTE
* Desenvolvimento de brandbook; CPF n? D41.541.244-71
RG n® 5546052 - S5P - PE
residencis i 1y
Contato: 61 3. -4386| 61 8114-6838
https:/fwww .anauni.org br/
e
/
/
CURITIBA BRASILIA
R. Bom Jesus, 212 — CNJ. 1908 — 192 andar — CEP: 80.035-010 COND AR 3000 — Cabral Corporate & Offices SHS, Quadra 06 - Brasil 21, Bloco A - Sala 501 - Brasilia - DF - 70316-000
(41) 3010-7228 (61) 2107-9548
sko PAULO www.aiscomunicacao.com.br
Av. Paulista, 1842, CJ 178 - 17 © andar - Torre Norte - Bela Vista - Sdo Paulo - SP - 01310-945 contato@aiscomunicacao.com.br

(11) 5116-3019


http://www.aiscomunicacao.com.br/
mailto:contato@aiscomunicacao.com.br

Outro quesito importante e, embora ndo exigido, vale para reafirmar nosso atendimento integral ao objeto
licitado é que a Als. Comunicacdo e Estratégia € uma empresa afiliada a ABRACOM (Associagdo Brasileira
de Agéncias de Comunicacdo) e a ABRADI (Associagdo Brasileira de Agéncias de Comunicacdo Digital),
condicBes estas possiveis e validadas por entidades respeitadas de classe, justamente, por executarmos
servicos em ambas as areas.
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PRINCIPAIS CLIENTES: + Ministéio Pablico do Trabalho I I

Estas comprovagdes apresentadas incluindo Atestados de Capacidade Técnicas, seus respectivos Contratos
de Prestacdo de Servicos e filiagdo as entidades de classe, ndo apenas cumprem, mas excedem largamente
as exigéncias do edital, demonstrando a vasta capacidade e versatilidade da agéncia.

1. Da Conformidade com o Periodo de Execugdo

Os atestados fornecidos pela empresa Als. Comunicacgdo e Estratégia estdo em total conformidade com o
item 8.2 do Edital, que estipula a necessidade de os servigos terem sido prestados nos ultimos 36 (Trinta e
Seis) meses e em conformidade com o objeto licitado e a Planilha de Produtos e Servigos Essenciais do
Edital. Reiteramos que, ao contrdrio do afirmado pela licitante lcomunicacdo Integrada, os atestados
enviados pela Als. Comunicacdo e Estratégia cumprem este requisito, dispondo inclusive dos Contratos de
Prestacdo de Servicos, enviados deliberadamente a esta Comissdo, para que ndo haja duvidas sobre a
legitimidade das informagGes prestadas e cumprimento completo do quesito exigido com primazia.
Atestados enviados na Habilitacdo Técnica como de Fundagdo Banco do Brasil, Ministério Publico do
Trabalho, Associagdo Nacional dos Advogados da Unido, Conselho Regional de Fonoaudiologia, dentre
outros, correspondem em absoluto ao periodo exigido. Embora, salientamos, que seguindo o edital,
bastaria que apenas um deles atendesse o disposto para a comprovacdo da qualificacdo técnica
requisitada.
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A empresa licitante, que adentrou com o recurso e as alega¢des aqui contrapostas, equivocadamente ou
agindo em prol de interesses individuais e ébvios, pode estar considerando, em alguns casos, as datas de
emissdo dos atestados, o que ndo procede em analise técnica para limitar a apresentacdo dos mesmos,
tanto pelo entendimento legal de que Atestados de Capacidade Técnica ndo possuem validade, quanto
pela exigéncia de 36 meses do edital, ja que na pratica os atestados podem ser emitidos em qualquer
tempo da execuc¢do contratual, e ndo restringe ou se limita a data informada, sendo completamente
aplicavel um atestado emitido em periodo anterior, permanecer ativo até os dias atuais, conforme
atestados apresentados de clientes como Ministério Publico do Trabalho, Associagdo Nacional dos
Advogados da Unido, Conselho Regional de Fonoaudiologia, dentre outros.

Ressalta-se que o edital ndo proibe a apresentagdo de atestados emitidos em data anterior a 36 meses,
mas sim, descreve em seu item 9.9, alinea a)l, que a licitante deve comprovar que presta ou prestou
servigos nos Ultimos 36 meses. Essa explicacdo e diligéncia, que pode ser feita através do anexo de notas
fiscais atualizadas de prestagdo de servigos emitidas para os contratos em questdo, dissipa qualquer duvida
a respeito e reafirma o compromisso continuo da Als. Comunicagdo e Estratégia com a qualidade e a
atualidade de seus servigos, garantindo que nossa experiéncia é relevante, de fato, e diretamente aplicavel
as necessidades apresentadas pelo CFM.

9.9.1 As empresas cadastradas ou ndo no SICAF, deverdo comprovar, ainda, a
qualificaglo técnica, por meio da apresentacdo dos documentos que seguem, no
invélucros n® 1:

a) declaragdo(Bes), atestado(s) ou certiddo(Ges) expedida(s) por pessoa(s) juridica(s)
de direito publico ou privado, que ateste(m) que a licitante prestou a(s) declarante(s)
produtos e servicos compativeis com o Objeto desta concorréncia;

I. a(s) declaragdo(des), atestado(s) ou certiddo(des) previstas na alinea “a” deverdo
ser apresentadas de assinados, com telefone de identificacdo e/ou e-mail dos
representantes dos respectivos declarantes informando que a licitante presta ou
prestou (nos ultimos 36 meses) servicos adequados ao Objeto da licitacdo, como
empresa especializada na prestagdo de servicos de comunica¢Go digital, em
consondncia com a relagdo dos Produtos e Servicos Essenciais previsto no ANEXO Il do
Edital.

Anexo ao documento, exemplos de Notas Fiscais relativas aos Atestados de
Capacidade Técnica de contratos atendidos nos ultimos 36 meses.

Ill. Fundamentagdo Legal

A exigéncia de aderéncia estrita as clausulas dos editais de licitacdes é sustentada pelo artigo 32 da antiga
Lei Geral de Licitagdes n2 8.666/93, que afirma que;

"a licitagdo destina-se a garantir a observdncia do principio constitucional da
isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a administracdo e serd
processada e julgada em estrita conformidade com os principios bdsicos da
legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade, probidade
administrativa, vinculagdo ao instrumento convocatdrio, julgamento objetivo e dos
que lhes sdo correlatos".

Assim como também é descrito pela nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, Lei n2 14.133 de
2021, que também enfatiza a importancia da aderéncia estrita as cldusulas do edital, de acordo com seu
artigo 59;
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"As licitagbes e os contratos administrativos sdo regidos pelos seguintes principios:
legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade, eficiéncia, probidade
administrativa, vinculagdo ao instrumento convocatdrio, julgamento objetivo,
desenvolvimento nacional sustentdvel e, nos termos da lei, também pelo principio da
transparéncia."

Assim, confirma-se que a empresa Als. Comunicacdo e Estratégia, portanto, cumpriu todas as exigéncias
legais e editalicias no que tange a sua Capacidade Técnica no presente certame, ndo se devendo considerar
especulacdes e carater difamatdrio por licitantes concorrentes, que claramente, ndo analisaram
devidamente a documentagéo e levantam questdes indevidas e/ou inveridicas sobre suas concorrentes, ja
que conforme a legislacdo, todos os requisitos de cumprimento exigidos em cada etapa do certame estdo
descritos no edital convocatoério e foram seguidos.

IV. Da Estratégia de Desqualificagdo por Parte da Concorréncia

Finalizando, mas ndo menos importante, salientamos que a abordagem da Icomunicagdo Integrada neste
recurso, tentando desqualificar nossa empresa através de alega¢des infundadas, visto sua comprovacao de
fato de qualificacdo em uma simples leitura dos Atestados de Capacidade Técnica apresentados, demonstra
uma estratégia reconhecida no meio licitatério como uma tentativa de manipulacdo do processo. Este tipo
de recurso, sem qualquer base sélida, busca desviar a competicdo do mérito técnico para interpretacdes
distorcidas do edital.

Posto isto, a defesa apresentada e seus anexos imediatos, demonstra claramente que a Als. Comunicagdo
e Estratégia ndo apenas atende aos requisitos técnicos e legais estipulados pelo Edital, mas os excede,
comprovando sua alta capacidade e qualificacdo para executar o objeto do contrato. Assim, vimos por meio
desta solicitar que o recurso interposto pela referida empresa Icomunicagdo Integrada seja considerado
improcedente.

Sem mais, termos em que pedimos deferimento.

Curitiba, 17 de Maio de 2024
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Mamero da Mota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 1222

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emiss3o
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-€ 04/04/2024 00:00:01

Codigo de Verificacdo
RPS n%,. 939, Série: SN, emitido em 04/04/2024, conversdo em

04/04/2024 K9QGNE02
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: AIS COMUNICACACD EESTRATEGIALTDA
CPF / CNPI: 33.508.475/0001-42 Inscricao Municipal: 17 01 0944496-3
Endereco: BOM JESUS, 000212 1908 - BAIRRO: JUVEWVE - CEP: Tel.: 41 - 30107223
g0035010
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: elizgrigol@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: Fundacdo Banco do Brasil
CPF / CNPI: 01.641.000/0001-33 IMU: QOutro Doc.:
Endereco: Trecho SCES, Trecho 2 - COMPLEMENTO: Conj.22 andar 2 - BAIRRO: Asa Sul - CEP: 70200002
Municipio: Brasilia UF: DF Email: comunicacaoc@fbb.org.br

DISCRIMIMACAO DOS SERVICOS

CONTRATO N2021/010: Prestacac de servicos tecnicos especializados de assessoria de comunicacao, de cordo com as condcoes &
especificacoes minimas exigidas no Edital e conf. proposta comercial datada de 17.02.2022, obrigando-se 3 CONTRATADA a realizar as tarsfes
constantes do Doc nl deste contrato, disponibilizando pessoal necessario para atender a demanda de servicos indicada pelo CONTRATANTE

Ref.: MARCO/2024

{Qtde: 38-Cnacao, producao e publicacao de conteudo nas redes sociais-HS 196042
{Qtde: 5-Cnacaoe edicao e tratamento de imagens-R% 1,652 (0

{Qtde: 1-Flansjamento de impulsionamento-R% 52335

Qtde: 11-Monitoramento diario de relacionamento nas redes sociais-R$ 75757

Walor total da MF: R$4.933.34
Dades: Banco Bradesco- Agencia: 1342 - CiC: 0011923-7

Codigoda Afrvidade 17-06 (CHAE M.73.1.5-0/03-00)
Aaliguota de IS5 e de 4,767%.

Tribaprox R%: 663,53 Federal, RS: 0.00 Estadual e RS: 228,91 Municipal Fonte: IBFT/empresometro.com.br DECAC2

Valor Ligwdo da Nota Fiscal =R%$4 533,34

VALORTOTALDANOTA-RS54.933,34

Codigo da Atividade

17-06 -Propagandae publicidade, inclusive promocao de vendas, planejamento de campanhas ou sistemas de publicidade,
elaboracdo de desenhos, textos e demais materiais publict@nos,

Valor Total das Deducoes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R3%) Credito p/ Abatimento do IPTU
0,00 4.933,34 5,00 246,66 a,0a0
OUTRAS INFORMACOES

Esta MF5-& foi emitida com respaldo na Ler 732008
Cocumento emitido por ME ou EPF optante pelo Simples Nacional.
Mao gera direito a crédito fiscal de [PL

Mais infarmacdes: nota.curttiba.pr.gov.br




Mamero da Mota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 1223

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emiss3o
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-€ 04/04/2024 00:00:01

Codigo de Verificacdo
RPS n?. 940, Série: SN, emitido em 04/04/2024, conversdo em

04/04/2024 BPLSXGOW
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: AIS COMUNICACADEESTRATESIALTDA
CPF / CNPI: 33.508.475/0001-42 Inscrigao Municipal: 17 01 09444%6-3
Endereco: BEOM JESUS, DD0D212 1908 - BAIRRO: JUVEVE - CEP: Tel.: 41 - 30107228
80035010
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: elizgrigol@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: Fundacdo Banco do Brasil
CPF / CNPI: 01.641.000/0001-33 IMU: Qutro Doc.:
Endereco: Trecho SCES, Trecho 2 - COMPLEMENTO: Conj.22 andar 2 - BAIRRO: Asa Sul - CEP: 70200002
Municipio: Brasilia UF: DOF Email: comunicacao@fbb.org.br

DISCRIMIMACAO DOS SERVICOS

CONTRATO N 2021/0710: Prestacao de servicos tecnicos especializados de assessona de comunicacac, de acordo com a5 condooes &
especificacoss minimas exigidas no Edital e conforme proposta comercial datada de 17 .02 2022 obrigando-ze 2 CONTRATADA 3 reglizar a5
tarefas constantes do Documento n 1 deste confrato. disponibilizando pessoal necessario para atender a demanda de servicos indicads pelo
CONTRATANTE

Ref: MARCO/2024

Qtde: 1-Fornecimento de relatorio mensal consolidado - B51.258217
Qtde: 1-Elaboracaceenviodersleases - R52 720,75

Walor total da MF: R$3.972.92

Ciados: Banco Bradesco- Agencia: 1342 - CiC- 00115923-7

Codigo Atividade 10-07 (CNAE J.63.9.1-7/00-00)
A aliquota de 55 eded, 76

Tribaprox R%: 534 36 Federal, BE: 0,00 Estadual & BE: 189,91 Municipal Fonte: IBFT/empresometro.com.br DECAC2

Valor Ligwdo da Mota Fiscal =R$3.972 52

VALORTOTALDANMNOTA-RS3.972,92

Codigo da Atividade

10-07 -Agenciamento de noticias.

Valor Total das Deducoes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R3] Credito p/ Abatimento do IPTU

0,00 3.5972,92 5,00 158,64 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Esta MF5-& foi emitida com respaldo na Ler 732008
Ciocumento emitido por ME ou EPF optante pelo Simples Macional.
Mao gera direito a crédito fiscal de [PL.

Mais informacoes: nota.curitiba.pr.gov.br




Mamero da Mota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 1224

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emiss3o
04/04/202400:00:01

RPS n%. 941, Série: SN, emitido em 04/04/2024, conversdo em

Codigo de Verificacdo

04/04/2024 SOEUNGOX
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: AIS COMUNICACACD EESTRATEGIALTDA
CPF / CNPI: 33.508.475/0001-42 Inscricao Municipal: 17 01 0944496-3
Endereco: BOM JESUS, 000212 1908 - BAIRRO: JUVEWVE - CEP: Tel.: 41 - 30107223
g0035010
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: elizgrigol@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: Fundacdo Banco do Brasil
CPF / CNPI: 01.641.000/0001-33 IMU: Outro Doc.:
Endereco: Trecho SCES, Trecho 2 - COMPLEMENTO: Conj.22 andar 2 - BAIRRO: Asa Sul - CEP: 70200002
Municipio: Brasilia UF: DF Email: comunicacaoc@fbb.org.br

DISCRIMIMACAO DOS SERVICOS

CONTRATO N2021/010: Prestacao de servicos tecnicos especializados de assessoria de comunicacao, de cordo com as condcoes €
especificacoes minimas exigidas no Edital & conforme proposta comercial datada de 17.02.2022, obrigando-se @ CONTRATADA a redlizar as
tarefas constantes do Documento n 1 deste confrato. disponibilizando pessoal necessario para atender a demanda de servicos indicads pelo
CONTRATANTE

Ref: MARCO/2024
Qtde: 11-Fomecimento de Clipping - R£ 3,733 41

Walar total da MF: R$6.906.20
Dades: Banco Bradesco- Agencia: 1342 - ChC: 0011923-7

Codigoda Atrvidade 17-02 (CNAE J 58.1.3-1/00-00)
Aaliguota de IS5 e de 4, 767%.

Tribaprox R$: 510,89 Federal, BS: 0.00 Estadual e RE: 180,80 Municipal Fonte: IBFT/empresometro.com.br DECAC2

Walor Liguido da Mota Fiscal =R% 3.738 41

VALORTOTALDANOTA-RS53.798,41

Codigo da Atividade

17-02 -Datulografia, digitacdo, estenografia, expediente, secretana em geral, resposta audivel, redagdo, edicdn,
Interpretacdo, revisdo, traducdo, apoio e iInfra-estrutura administratva e congéneres.

Valor Total das Deducoes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R3%) Credito p/ Abatimento do IPTU
0,00 3.798,41 5,00 189,92 a,0a0
OUTRAS INFORMACOES

Esta MF5-& foi emitida com respaldo na Ler 732008
Cocumento emitido por ME ou EPF optante pelo Simples Nacional.
Mao gera direito a crédito fiscal de [PL

Mais infarmacdes: nota.curttiba.pr.gov.br




Mamero da Mota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 1234

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emiss3o
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e 30/04/2024 00:00:01

Codigo de Verificacdo
RPS n%,. 951, Série: SN, emitido em 30/04/2024, conversdo em

30/04/2024 BHROG3O0M
PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Social: AIS COMUNICACAQEESTRATEGIALTDA
CPF / CNPI: 33.508.475/0001-42 Inscricdo Municipal: 17 01 05944456-3
Endereco: BOM JESUS, 000212 1908 - BAIRRO: JUVEWVE - CEP: Tel.: 41 - 30107223
20035010
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: elizgrigol@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Secial: Ministério Pablico do Trabalho - PGT
CPF / CNPI: 26.989.715/0055-03 IMU: Qutro Doc.:
Endereco: Setor de Autarquias Morte, Quadra 5 - COMPLEMENTO: Lote C, Torre A - BAIRRO: Centro Empresarial
- CEP: 70040250
Municipio: Brasilia UF: OF Email: pagt.clc@mpt.mp.br

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Servicos de monitoramento da presenca digital do MPT nas redes sociais e de servicos de design para producao de conteudo desfinado a5
redes socials Elaboracaoc de cards estaticos; Elaboracao de cards ammados oumoveis, Elaboracao de cards em Midi (animado), Elaboracao de
videos institucionais ejornalisticos, Elaboracao de avaliacao quantitativa e qualitativa sobre as postagens atualizadss nas redes: Canals
Youtube, Instagram, Facebook e Twitter - com total acessibilidade (descricao da imagem. traducao delibras, audiodescricac e |legendsoem, no
gue couber), sob demanda. para atender as necessidades da instituican

Banco Bradesco

Agencia 1342

CCo011923-7

Codigoda Afrvidade 17-06 (CHAE M.73.1.53-0/03-00)
Aaliguota de IS5 ede 4, 7/6%.

Tribaprox R$: 867 .52 Federal, RE: 0.00 Estadual € RE: 293,28 Municipal Fonte: IBEPT /fempresometro.com.br DECAC2

Valor Ligwdo da Nota Fiscal =R$6.450,00

VALORTOTALDANOTA-RS6.450,00

Codigo da Atividade

17-06 -Propagandae publicidade, inclusive promocdo de vendas, planejamento de campanhas ou sistemas de publicidade,
elaboracdo de desenhos, textos e demais matenais publictdnos,

Valor Total das Deducoes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R3] Credito p/ Abatimento do IPTU

0,00 6.450,00 5,00 322,50 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Esta NF S-e fol emitida com respaldo na Ler 732009
Cocumento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
Mao gera direito a crédito fiscal de [PL.

Mais informacoes: nota.curitiba.pr.gov.br




Mamero da Mota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 1237

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emiss3o
o~ f ' '
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e 01/05/2024 00:00:01

Codigo de Verificacdo
RPS n?, 954, Série: SN, emitido em 01/05/2024, conversdo em
01/05/2024 A2Z5NF30H

PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Social: AIS COMUNICACAD EESTRATEGIALTDA

CPF / CNPI: 33.508.475/0001-42 Inscricdo Municipal: 17 01 05944456-3
Endereco: BOM JESUS, 000212 1908 - BAIRRO: JUVEWVE - CEP: Tel.: 41 - 30107223
20035010
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: elizgrigol@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social: Associacdo Macionaldos Advogados da Unido
CPF / CNPI: 03.731.430/0001-71 IMU: QOutro Doc.:
Endereco: SI1G Qd. 04 Lote 75 Bloco B, Quadra 04 - COMPLEMENTO: Salas 306/307 - BAIRRO: Capital Financial
Center - CEP: 70610440
Municipio: Brazilia UF: OF Email: anauni@anauni.org.br

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Monmitoramento Estrategico, Producao de Conteudo e Relatono de RO

Codigo da Atividade 17-02 (CNAE J 58.1.3.1/00.00)

Aaliquota de (55 eded, 75%.

Tribaprox R$: 40,35 Federal, RS: 0,00 Estadual & RE: 14,28 Municipal Fonte: IBPT /fempresometro.com.br DECAC2

Valor Liguido da Nota Fiscal = R$ 300,00

VALORTOTALDA NOTA-RS300,00

Codigo da Atividade

17-02 -Datlografia, digitacdo, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta audivel, redacdo, edicdo,
interpretacdo, revisdo, traducdo, apoio e infra-estrutura administratva e congéneres.

Valor Total das Deducoes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R3] Credito p/ Abatimento do IPTU

0,00 300,00 5,00 15,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Esta NF S-e fol emitida com respaldo na Ler 732009
Cocumento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
Mao gera direito a crédito fiscal de [PL.

Mais informacoes: nota.curitiba.pr.gov.br



Mamero da Mota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 1238

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emiss3o
o~ f ' '
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e 01/05/2024 00:00:01

Codigo de Verificacdo
RPS n?, 955, Série: SN, ermitido em 01/05/2024, conversdo em
01,/05/2024 ZX3DCT07

PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Social: AIS COMUNICACAD EESTRATEGIALTDA

CPF / CNPI: 33.508.475/0001-42 Inscricdo Municipal: 17 01 05944456-3
Endereco: BOM JESUS, 000212 1908 - BAIRRO: JUVEWVE - CEP: Tel.: 41 - 30107223
20035010
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: elizgrigol@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social: Associacdo Macionaldos Advogados da Unido
CPF / CNPI: 03.731.430/0001-71 IMU: QOutro Doc.:
Endereco: SI1G Qd. 04 Lote 75 Bloco B, Quadra 04 - COMPLEMENTO: Salas 306/307 - BAIRRO: Capital Financial
Center - CEP: 70610440
Municipio: Brazilia UF: OF Email: anauni@anauni.org.br

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Asszessonade Imprensa Local. Cobertura Fotografica, Producao de Conteudo

Codigo da Atividade 17-02 (CNAE N.82.1.9-9/99-00)

Aaliquota de (55 eded, 75%.

Tribaprox R$:470.75 Federal, RE: 0,00 Estadual & RE: 166,60 Municipal Fonte: IBPT /fempresometro.com.br DECAC2

Valor Liguido da Nota Fiscal =R$3.500,00

VALORTOTALDANOTA-RS3.500,00

Codigo da Atividade

17-02 -Datlografia, digitacdo, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta audivel, redacdo, edicdo,
interpretacdo, revisdo, traducdo, apoio e infra-estrutura administratva e congéneres.

Valor Total das Deducoes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R3] Credito p/ Abatimento do IPTU

0,00 3.500,00 5,00 175,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Esta NF S-e fol emitida com respaldo na Ler 732009
Cocumento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
Mao gera direito a crédito fiscal de [PL.

Mais informacoes: nota.curitiba.pr.gov.br



Mamero da Mota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 1239

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emiss3o
o~ f ' '
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 01/05/2024 00:00:01

Codigo de Verificacdo
RPS n%, 956, Série: SN, emitido em 01/05/2024, conversdo em

01/05/2024 B04DC707
PRESTADOR DE SERVICOS
Razado Social: AIS COMUNICACACD EESTRATEGIALTDA
CPF / CNPI: 33.508.475/0001-42 Inscricao Municipal: 17 01 0944496-3
Endereco: BOM JESUS, 000212 1908 - BAIRRO: JUVEWVE - CEP: Tel.: 41 - 30107223
g0035010
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: elizgrigol@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social: Associacdo Macionaldos Advogados da Unido
CPF / CNPI: 03.731.430/0001-71 IMLU: Qutro Doc.:
Endereco: SI1G Qd. 04 Lote 75 Bloco B8, Quadra 04 - COMPLEMENTO: Salas 306/307 - BAIRRO: Capital Financial
Center - CEP: 70610440
Municipio: Erazilia UF: DOF Email: anauni@anauni.org.br

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Aszessonade imprensa, Relacionamento coma Midia, Follow up, Media Traning.
Codigo da Aividade 10-07 (CNAE J .63.9.1-700-00)
Aaliquota de 55 eded, 7RI

Tribaprox R%: 777 41 Federal, RS: 0,00 Estadual e RE: 276,28 Municipal Fonte: IBEFT 'empresometro.com.br DECAC?Z

Valor Ligwdo da Nota Fiscal =R$5.780,00

VALORTOTALDAMNOTA-RS5.780,00

Codigo da Atividade

10-07 -Agenciamento de noticias.

Valor Total das Deducoes (R$) Base de Calculo (R3) Aliguota (%) Valor do ISS (R3] Credito p/ Abatimento do IPTU

0,00 5.780,00 5,00 285,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Esta MF5-& foi emitida com respaldo na Ler 732008
Cocumento emitido por ME ou EPF optante pelo Simples Macional.
Mao gera direito a crédito fiscal de [PL.

Mais informacoes: nota.curitiba.pr.gov.br



Mamero da Mota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 1240

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emiss3o
o~ f ' '
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e 01/05/2024 00:00:01

Codigo de Verificacdo
RPS n%, 957, Série: SN, emitido em 01/05/2024, conversdo em
01/05/2024 JSYN940I

PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Social: AIS COMUNICACAD EESTRATEGIALTDA

CPF / CNPI: 33.508.475/0001-42 Inscricdo Municipal: 17 01 05944456-3
Endereco: BOM JESUS, 000212 1908 - BAIRRO: JUVEWVE - CEP: Tel.: 41 - 30107223
20035010
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: elizgrigol@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social: Associacdo Macionaldos Advogados da Unido
CPF / CNPI: 03.731.430/0001-71 IMU: QOutro Doc.:
Endereco: SI1G Qd. 04 Lote 75 Bloco B, Quadra 04 - COMPLEMENTO: Salas 306/307 - BAIRRO: Capital Financial
Center - CEP: 70610440
Municipio: Brazilia UF: OF Email: anauni@anauni.org.br

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Midia Offline, Captacao e Edicao de Videos.

Codigo da Atividade 17-06 (CNAEM.73.1.9-0/03-00)

Aaliquota de 55 eded, 75%.

Tribaprox R$: 332,22 Federal, RE: 0,00 Estadual € RE: 114,61 Municipal Fonte: IEPT /fempresometro.com.br DECAC2

Valor Liguido da Nota Fiscal =R$ 2. 470,00

VALORTOTALDANOTA-RS2.470,00

Codigo da Atividade

17-06 -Propagandae publicidade, inclusive promocdo de vendas, planejamento de campanhas ou sistemas de publicidade,
elaboracdo de desenhos, textos e demais matenais publictdnos,

Valor Total das Deducoes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R3] Credito p/ Abatimento do IPTU

0,00 2.470,00 5,00 123,50 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Esta NF S-e fol emitida com respaldo na Ler 732009
Cocumento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
Mao gera direito a crédito fiscal de [PL.

Mais informacoes: nota.curitiba.pr.gov.br



Mamero da Mota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 1241

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emiss3o
o~ f ' '
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e 01/05/2024 00:00:01

Codigo de Verificacdo
RPS n%, 958, Série: SN, emmitido em 01/05/2024, conversdo em
01,/05/2024 EQO9IKHOY

PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Social: AIS COMUNICACAD EESTRATEGIALTDA

CPF / CNPI: 33.508.475/0001-42 Inscricdo Municipal: 17 01 05944456-3
Endereco: BOM JESUS, 000212 1908 - BAIRRO: JUVEWVE - CEP: Tel.: 41 - 30107223
20035010
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: elizgrigol@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social: Associacdo Macionaldos Advogados da Unido
CPF / CNPI: 03.731.430/0001-71 IMU: QOutro Doc.:
Endereco: SI1G Qd. 04 Lote 75 Bloco B, Quadra 04 - COMPLEMENTO: Salas 306/307 - BAIRRO: Capital Financial
Center - CEP: 70610440
Municipio: Brazilia UF: OF Email: anauni@anauni.org.br

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

(Gestao de Redes Sociais e Canais Institucionas.

Codigo da Atividade 17-06 (CNAEM.73.1.9-0/03-00)

Aaliquota de 55 eded, 75%.

Tribaprox R$: 437 .12 Federal, RE: 0,00 Estadual € RE: 150,80 Municipal Fonte: IBEPT /fempresometro.com.br DECAC2

Walor Ligundo da MNota Fiscal =R$3.250,00

VALORTOTALDANOTA-RS3.250,00

Codigo da Atividade

17-06 -Propagandae publicidade, inclusive promocdo de vendas, planejamento de campanhas ou sistemas de publicidade,
elaboracdo de desenhos, textos e demais matenais publictdnos,

Valor Total das Deducoes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R3] Credito p/ Abatimento do IPTU

0,00 3.250,00 5,00 162,50 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Esta NF S-e fol emitida com respaldo na Ler 732009
Cocumento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
Mao gera direito a crédito fiscal de [PL.

Mais informacoes: nota.curitiba.pr.gov.br



Mamero da Mota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 1242

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emissdo
e ) . '
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 01/05/2024 00:00:01

Codigo de Verificacdo
RPS n%, 959, Série: SN, emitido em 01/05/2024, conversdo em
01/05/2024 42UNU40C

PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: AIS COMUNICACAD EESTRATEGIALTDA

CPF / CNPI: 33.508.475/0001-42 Inscricao Municipal: 17 01 0944496-3
Endereco: BOM JESUS, 000212 1908 - BAIRRO: JUVEWVE - CEP: Tel.: 41 - 30107223
g0035010
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: elizgrigol@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: Conselho Regional de Fonoaudiclogia - 3 Regido
CPF / CNPI: 73.392.409/0001-74 IMU: 0423996-9 Outro Doc.:
Endereco: R. XV de Movembrao, 266 - COMPLEMENTO: conj.71 - BAIRRO: Centro - CEP: 80020310
Municipio: Curitiba UF: FR Email: Rellen@crefono3.org.br

DISCRIMIMACAO DOS SERVICOS

(Gestao deredes sociais. Acompanhamento de \Webinars/Lives e Podcasts, producao de conteudo emtexto, audio e video para aumentar a
visibilidade e relatorios gerencias.

Codigoda Afividade 17-06 (CNAEM.73.1.5-0v03-00)
Aaliguota de IS5 e de 4, 767%.

Tribaprox R%: 179,62 Federal, RS: 0,00 Estadual e RE: 61,97 Municipal Fonte: |IBFT/empresometro.com br DECACZ

Walor Ligmdo da Nota Fiscal =R%1.335,46

VALORTOTALDANOTA-RS51.335,46

Codigo da Atividade

17-06 -Propagandae publicidade, inclusive promocao de vendas, planejamento de campanhas ou sistemas de publicidade,
elaboracdo de desenhos, textos e demais materiais publict@nos,

Valor Total das Deducoes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R3%) Credito p/ Abatimento do IPTU
0,00 1.335,46 5,00 66,77 a,0a0
OUTRAS INFORMACOES

Esta MF5-& foi emitida com respaldo na Ler 732008
Cocumento emitido por ME ou EPF optante pelo Simples Nacional.
Mao gera direito a crédito fiscal de [PL

Mais infarmacdes: nota.curttiba.pr.gov.br



Mamero da Mota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 1243

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emissdo
e ) . '
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 01/05/2024 00:00:01

Codigo de Verificacdo
RPS n%. 960, Série: SN, emitido em 01/05/2024, conversdo em
01/05/2024 NOBXV20N

PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: AIS COMUNICACAD EESTRATEGIALTDA

CPF / CNPI: 33.508.475/0001-42 Inscricao Municipal: 17 01 0944496-3
Endereco: BOM JESUS, 000212 1908 - BAIRRO: JUVEWVE - CEP: Tel.: 41 - 30107223
g0035010
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: elizgrigol@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: Conselho Regional de Fonoaudiclogia - 3 Regido
CPF / CNPI: 73.392.409/0001-74 IMU: 0423996-9 Outro Doc.:
Endereco: R. XV de Movembrao, 266 - COMPLEMENTO: conj.71 - BAIRRO: Centro - CEP: 80020310
Municipio: Curitiba UF: FR Email: Rellen@crefono3.org.br

DISCRIMIMACAO DOS SERVICOS

Fansjamento de comunicacao, Atualizacao de Site, Estrategias de markeing

Codigo da Atividade 17-06 (CNAEM.72.1.5-0/03-00)

Aaliguota de IS5 ede 4,767%.

Tribaprox R%: 39,52 Federal, RE: 0,00 Estadual e R%: 13,63 Municipal Fonte: IBFT/empresometro.com.br DECACZ

Valor Liguido da Nota Fiscal =R% 253,80

VALORTOTALDANOTA-RS5293,80

Codigo da Atividade

17-06 -Propagandae publicidade, inclusive promocao de vendas, planejamento de campanhas ou sistemas de publicidade,
elaboracdo de desenhos, textos e demais materiais publict@nos,

Valor Total das Deducoes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R3%) Credito p/ Abatimento do IPTU
0,00 293,80 5,00 14,69 a,0a0
OUTRAS INFORMACOES

Esta MF5-& foi emitida com respaldo na Ler 732008
Cocumento emitido por ME ou EPF optante pelo Simples Nacional.
Mao gera direito a crédito fiscal de [PL

Mais infarmacdes: nota.curttiba.pr.gov.br




Mamero da Mota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

1244
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emissdo
~ f . .
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 01/05/202400:00:01

Codigo de Verificacdo
RPS n%. 961, Série: SN, emitido em 01/05/2024, conversdo em
01/05/2024 111Q£230]

PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: AIS COMUNICACAQEESTRATEGIALTDA

CPF / CNPI: 33.508.475/0001-42 Inscrigao Municipal: 17 01 09444%6-3
Endereco: BOM JESUS, 000212 1908 - BAIRRO: JUVEWVE - CEP: Tel.: 41 - 30107228
80035010
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: elizgrigol@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: Conselho Regional de Fonoaudiologia - 3 Regido
CPF / CNPI: 73.392.409/0001-74 IMU: 0423996-9 Qutro Doc.:
Endereco: R. XV de Movembro, 266 - COMPLEMENTO: conj.71 - BAIRRO: Centro - CEP: 80020310
Municipio: Curitiba UF: FR Email: Rellen@crefono3.org.br

| DISCRIMIMACAO DOS SERVICOS

Servico de Comunicacao Corporativa, Assessoria de Imprensa. Gerenciamento de Crise, Media Traning.
Codigoda Afvidade 10-07 (CNAE J.63.9.1-7/00-00)
A aliquota de 55 eded, 70%.

Tribaprox B%: 179,62 Federal, BE: 0,00 Estadual & R%: 63,83 Municipal Fonte: IBFT /empresometro.com.br DECACZ

Valor Ligwmdo da Nota Fiscal =F%1.335 46

VALORTOTALDANMNOTA-RS1.335,46

Codigo da Atividade

10-07 -Agenciamento de noticias.

Valor Total das Deducoes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R3] Credito p/ Abatimento do IPTU

0,00 1.335,46 5,00 66,77 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta MF5-& foi emitida com respaldo na Ler 732008
Ciocumento emitido por ME ou EPF optante pelo Simples Macional.
Mao gera direito a crédito fiscal de [PL.

Mais informacoes: nota.curitiba.pr.gov.br
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